
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении подчищающей 
иммунизации против кори на территории 
Калужской области

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 06.03.2019 № 2 «О проведении подчищающей иммунизации 
против кори на территории Российской Федерации» в целях создания устойчивого 
коллективного иммунитета к кори для обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения по кори на территории Калужской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1.1. В срок до 26.03.2019 организовать и завершить:
работу иммунологических комиссий по пересмотру медицинских 

противопоказаний к проведению прививок против кори;
мероприятия по работе с населением, отказывающимся от профилактических 

прививок.
1.2. Обеспечить проведение активного информирования населения о 

преимуществах иммунопрофилактики кори.
1.3. Организовать работу по выявлению лиц из числа детского и взрослого 

населения (в том числе среди лиц, ведущих кочевой образ жизни и не имеющих места, 
где они постоянно или преимущественно проживают, беженцев, трудовых мигрантов), 
не болевших корью, не получивших две прививки против кори, не имеющих сведений о 
прививках против кори и не включенных в утвержденный на 2019 год план 
профилактических прививок,

1.4. В срок до 28.03.2019 сформировать и утвердить планы проведения 
подчищающей иммунизации против кори.

1.5. С учетом численности населения, подлежащего иммунизации в рамках 
подчищающей иммунизации, рассчитать необходимый объем вакцины против кори и 
направить заявку в ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД» на электронный адрес: epid.aids@ kaluga.ru.

1.6. Организовать проведение в период с 01.04.2019 по 01.10.2019 кампании по 
подчищающей иммунизации против кори лиц, своевременно не получивших прививки 
в рамках национального календаря профилактических прививок, предусмотрев:

составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и 
графиков иммунизации,

подготовку и оснащение вакциной прививочных бригад для иммунизации 
населения по подчищающей иммунизации,

mailto:epid.aids@kaluga.ru


оперативную отчетность направлять в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калужской области» и его филиалы и в ГАУЗ КО «Калужский областной 
специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД» на электронный 
адрес: epid.aids@kaluga.ru по таблице № 1 (приложение № 1) в срок до 28.03.2019 
.однократно; по таблице № 2 (приложение № 2) еженедельно по средам с 03.04.2019.
| 1.7. Создать необходимый запас вакцины против кори для подчищающей 
^иммунизации и обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования 
|вакцины против кори в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических 
;правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортирования и хранения 
иммунобиологических лекарственных препаратов».

2. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр 
инфекционных заболеваний и СПИД» (Алешина Е.Н.) обеспечить:
. 2.1. Анализ данных подчищающей иммунизации в разрезе медицинских 

Организаций в ежемесячной режиме.
2.2. Контроль за использованием вакцины против кори, закупленной из средств 

областного бюджета, для проведения подчищающей иммунизации.

Министр К,Н. Баранов

mailto:epid.aids@kaluga.ru


) )

Приложением ] 
к приказу министерства здравоохранения

Т аб л и ц а  1

Отчет о ходе подготовки к подчищающей иммунизации против кори
(представляется однократно до 28.03.2019)

(Наименование района)

П роведено СП ЭК (кол-во)
Подготовлено распорядительны х и 

информационных докум ентов (кол-во)
Подготовлено прививочны х 

бригад (кол-во)
Не привито против кори в связи (по состоянию  н а  0 1 .0 3 .2 0 1 9 )  

( к о л - в о )

Пересмотрено/'снято (по состоянию  на 3 1 .0 3 .2 0 1 9 )  

( к о л - в о )

регион, уровень
муницмп.
уровень

постановление
другие 

(приказы, 
письма и пр.)

в т.ч.письм а в 
адрес 

работодателе й
детских взрослы х

с мед.отв. с отказами мед.отв. отказов

дети взрослые дети взрослые дети взрослые дети взрослые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ] 1 12 13 14 15

Л ица из числа населения РФ.
вклю ченны е в план на 

подчищ аю щ ую  иммунизацию  
(кол-во)

Число 
работодателей, 
использую щ их 

труд мигрантов, 
проинформиро 

ванных об 
иммунизации

М игранты, 
включенны с в 

план на 
подчищ ающую  
иммунизацию 

(кол-во)

Кол-во 
вакцины, 

закупленной 
работодателями 
(по состоянию  
на 31.03.2019) 

(дозы)

Потребность в вакцине для 
граждан РФ в соответствии с 

планом подчищ аю щ ей 
им м \низации (дозы )

Наличие вакцины для 
подчищ аю щ ей иммунизации в 

соответствии с планом 
подчищ аю щ ей иммунизации 

(дозы)

Планируется закупить вакцины 
за счет региональны х средств 

(дозы)

дети взрослы е Ж КВ корь- паротит ЖКВ корь- паротит Ж КВ корь- паротит

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26



к приказу министерства здравоохранения

м .  03. 20# ” уГ ° “ 9>* '

Таблица 2

Отчет о ходе подчищающей иммунизации
(еженедельная отчетность)

03.04.2019
(Наименование района) (Дата отчета)

Число подлежащих прививкам в рамках кампании 
подчищающей иммунизации всего (чел.)

Число подлежащих прививкам согласно плану на 
отчетной неделе (чел.)

Число привитых на отчетной  неделе (чел.)
Число привитых нарастающим итогом на отчетную 

неделю (чел.)

всего.
в том числе

всего:
в том числе

всего
в то м числе

всего.
в том числе

детское 
население РФ

взрослое 
население РФ

мигранты
детское 

население РФ
взрослое 

население РФ
мигранты

детское 
население РФ

взрослое 
население РФ

мигранты
детское 

население РФ
взрослое 

население РФ
мигранты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1 12 13 14 15 16


